
 - 1 - 

 
  

 
 

 
 

                                                                                             
DETERMINAZIONE  n. 148/2014 

 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: Personale – Assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro. 
LIQUIDAZIONE PREMIO INTEGRATIVO ANNO 2014. 
  

 
  
 
 
 
 
 
 
 

L'anno 2014  il giorno 25  del mese di febbraio nella sede dell'ATER  
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L ’EDIL IZ IA RESIDENZIALE  DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

 UNITA’ DI DIREZIONE 
 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE.” 



 - 2 - 

PREMESSO  
 
- che il personale dipendente dell’Azienda è soggetto per legge all’assicurazione obbligatoria contro gli in-
fortuni sul lavoro; 
 
- che l'iscrizione all'I.N.A.I.L., quale istituto assicuratore, comporta l'obbligo del pagamento di un premio 
assicurativo, commisurato al grado di rischio dell'attività svolta, a fronte del quale sono erogate prestazioni 
economiche in caso di infortunio sul lavoro; 
 
-  che, con propria disposizione, una  parte del personale è stata riclassificata riconducendo le attività esple-
tate alla data odierna nell’ambito delle relative voci tariffarie, di cui al decreto legislativo 23 febbraio 2000, 
n.38 e Decreto Ministeriale 12 dicembre 2000, ed in particolare quelle attività legate ai  fattori di esposizio-
ne a rischi non occasionali; 
 
- che, a seguito delle denunce di variazioni richieste con modalità telematica, l’INAIL con nota del 7.2.2014, 
acquisita al protocollo dell’Azienda in data 13.2.2014 al n. 1685, ha comunicato il premio integrativo  da an-
ticipare per l’anno in corso quantificato in € 13.185,21, da versare mediante mod. F24 entro il 17.3.2014; 
 
CONSIDERATO  che occorre impegnare, liquidare e pagare all’INAIL il premio integrativo di cui in pre-
messa; 
 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 71 del 31.10.2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2014 e pluriennale 2014-2016; 
 
VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale n. 1512  del 4.12.2013, con la quale, ai sensi dell’art. 18  
della L.R. 11/2006 e s.m.i., è stato formalizzato l’esito positivo del controllo  sul Bilancio di Previsione 
2014 e pluriennale 2014-2016; 
 
RILEVATO che la spesa, determinata con il  presente provvedimento, è contenuta nei relativi capitoli di 
competenza che presentano la necessaria capienza,  ai sensi dell’art. n. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;  
  
VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 
 
VISTO il CCNL  dell’11.4.2008; 
 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 3/2013 con la quale sono state individuate le “Aree Strategiche” 
dell’Azienda; 
 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 5/2013 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 
 
VISTA la determina del Direttore n. 7/2013 con la quale si è provveduto ad affidare il personale alle singole 
UU. DD.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 
provvedimento; 
 
RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 
 
 
 



 - 3 - 

D E T E R M I N A 
 
1) di impegnare, liquidare e pagare complessivamente all’I.N.A.I.L., quale premio integrativo per assicura-
zione obbligatoria del personale dipendente contro gli infortuni sul lavoro per l’anno 2014, la somma di € 
13.185,21 per variazioni voci di rischio di cui al decreto legislativo 23 febbraio 2000, n. 38 e  Decreto Mini-
steriale 12 dicembre 2000. 

 
La presente  determinazione  costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di rego-
larità contabile e verrà trasmessa al Direttore per i provvedimenti di competenza. 
 
 

                                                                        IL DIRIGENTE  
                                                                                                                            (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
                                                                                                                                 F.to: Vincenzo Pignatelli 
                                                                                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 - 4 - 

 
                                                                      

UNITA’ DI  DIREZIONE    “GESTIONE PATRIMONIO E  RISORSE” 
 

DETERMINAZIONE  n. 148/2014 
 
 
OGGETTO:  Personale – Assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro. 
LIQUIDAZIONE PREMIO INTEGRATIVO ANNO 2014. 

 
 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (rag. Lucia Ragone)   F.to: Lucia Ragone 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPO-
STA DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 71 del Reg. Org.) 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(rag. Lucia Ragone) 

 
 

F.to: Lucia Ragone 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Spese: 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  13.185,21 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE RISORSE” 

IL DIRIGENTE 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
 

Data ______________                              F.to: Vincenzo Pignatelli 
 

 

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 
 

______________________________________________________________________________________ 
IL DIRETTORE 

(arch. Michele BILANCIA) 
 
 

 Data ______________                               F.to: Michele Bilancia 
 


